QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 4

mil, seiscentos e cinqüenta reais), de responsabilidade
do Sr. SÉRGIO RICARDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO,
Presidente.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos
termos dos votos do Exmº. Sr. Conselheiro Relator,
com fundamento no art. 38, inciso I e art. 39, da Lei
Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 1993, julgar
regulares as  contas e dar quitação aos responsáveis.

RESOLUÇÃO Nº. 18.131
Processo nº. 2008/50828-6
Assunto:  Administrativo Interno – Requerimento
protocolado por servidores do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, ocupantes do cargo TC-ATI-406, Analista
Auxiliar de Controle Externo, em que solicitam concessão
de tratamento isonômico aos ocupantes do cargo de
Analista Auxiliar de Controle Externo.
Requerentes: Edir Costa Pereira de Souza, Maria das
Graças Feliz Dantas, José Maurício de Lima Filho, Maria
da Conceição da S. Trindade, Rosalina Lourenço Pessoa,
Agnaldo de Barros Cravo, Paulo Sérgio Santos Melo,
Álvaro Gonçalves Neto, Otávio Araújo Costa, Pedrina
Silva da Purificação, Marilene Vinhas da Costa Santos,
Francisco dos Santos Lavareda, Elionete Martins de
Souza, Nazaré das Graças Gomes Nascimento e João
Inácio Ramos de Oliveira.
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do
voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento
no art. 26, inciso XII, e art. 28 da Lei Complementar
n°. 12, de 09 de fevereiro de 1993, c/c o art. 19, inciso
VI, do Ato n°. 24, de 08 de março de 1994, indeferir o
pleito dos servidores Edir Costa Pereira de Souza, Maria
das Graças Feliz Dantas, José Maurício de Lima Filho,
Maria da Conceição da S. Trindade, Rosalina Lourenço
Pessoa, Agnaldo de Barros Cravo, Paulo Sérgio Santos
Melo, Álvaro Gonçalves Neto, Otávio Araújo Costa,
Pedrina Silva da Purificação, Marilene Vinhas da Costa
Santos, Francisco dos Santos Lavareda, Elionete Martins
de Souza, Nazaré das Graças Gomes Nascimento e
João Inácio Ramos de Oliveira, por não atenderem aos
requisitos estabelecidos pela Resolução n°. 17.474/2008.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305046

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2011
No dia 27 de outubro de 2011, no Tribunal de Contas do
Estado do Pará, foram registrados os preços da empresa
abaixo identificada, para eventual aquisição de Água Mineral,
resultante do Pregão 17/2011 - TCE-PA. para Sistema
de Registro de Preços. As especificações constantes do
respectivo processo administrativo, assim como os termos da
proposta de preços, integram esta ata de registro de preços,
independentemente de transcrição. O contrato ou instrumento
hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4°
da Lei n° 8.666/93, indicará o local de entrega dos produtos. O
presente registro terá a vigência de doze (12) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.
ESTIMADA

PREÇO
UNITÁRIO MARCA EMPRESA

VENCEDORA

01
Água Mineral, sem gás,

acondicionada em garrafões
plásticos de vinte (20) litros.

un 3600/ano R$ 3,80 Mar
Doce

M. P. MACAMBIRA
EPP

02

Água Mineral, sem gás,
acondicionada em garrafa
descartável, de no mínimo

300ml, embaladas em caixas
ou fardos com vinte e quatro

(24) unidades

cx 96/ano R$ 9,50 Mar
Doce

M. P. MACAMBIRA
EPP

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
M. P. MACAMBIRA - EPP

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 17/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305044

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto
do Pregão Presencial nº 17/2011 em favor da empresa M. P.
MACAMBIRA - EPP pelo Pregoeiro deste Tribunal, HOMOLOGA o
resultado final, para efeitos legais.
Belém, 27 de outubro de 2011
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305156

Contrato: 2011-22
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação e Instalação de 02 (duas) máquinas foto
copiadoras, para atender às necessidades de fotocópias de
todos os departamentos dete Tribal de Contas.
Valor Total: 26.880,00
Data Assinatura: 10/11/2011
Vigência: 10/11/2011 a 09/11/2012
Pregão Presencial: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TC - COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA.
Endereço: AV. MAGALHÃES BARATA , 1268
CEP. 66063-240 - BELÉM/PATelefone: 9133665100
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 305369

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01680
Valor: 111,00
Data: 10/11/2011
Vigência: 10/11/2011 a 10/12/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA,
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2011
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2011 - LOTE 04:
CARTUCHO TO82220, CIANO ORIGINAL, PARA IMPRESSORA
EPSON R290.
Pregão Presencial: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PELC - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
Endereço: Rodovia BR 316, km 05, Bairro: Levilandia, SN
CEP. 67020-010 - Ananindeua /PA
Telefone: 9140094203
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 305370

Carta Contrato: 2011NE01679
Valor: 33.634,00
Data: 10/11/2011
Vigência: 10/11/2011 a 10/12/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
CONFORME ARP Nº 02/2011, RESULTANTE DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 16/2011- LOTE 03:SUPRIMENTOS PARA
IMPRESSORA XEROX.
Pregão Presencial: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: MW SOLUÇÕES DIGITAIS E SUPRIMENTOS LTDA.
Endereço: R João Ribeiro, Bairro: Santa Efigênia, 263
CEP. 30260-110 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134653600
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIA Nº 043/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305382
PORTARIA Nº 043/2011-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério
Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público –
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 –
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à

Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas,
dando cumprimento ao calendário de atividades previstas para
o período de novembro de 2011 a outubro de 2012, conforme
o previsto no art. 8º da Resolução nº 43, de 16.06.2009,
do Conselho Nacional do Ministério Público, estando este
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento,
em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de
Justiça de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA
BARBOZA, funções específicas para, na qualidade de Assessor
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará,
realizar Inspeção Ordinária nos cargos das Promotorias de
Justiça de Santo Antônio do Tauá e Peixe-Boi, nos dias 16 e 17
de novembro de 2011;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, FABRÍCIO JORGE
ROSA DE VASCONCELOS, para auxiliar o Promotor de Justiça
nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
em Belém, 07 de novembro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305109

Número: 1
Assinatura: 11/11/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração dos dados bancários do contrato,
conforme disposto na CLÁUSULA QUINTA
Contrato: 61/2011
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305105

Número: 1
Assinatura: 11/11/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração dos dados bancários do contrato,
conforme disposto na CLÁUSULA QUINTA
Contrato: 37/2011
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305089
Na publicação de n°. 302946 publicada no DOE de 09/11/2011:
Onde se lê: Registro de Preços para Serviços de Manutenção
Predial
Leia-se: Registro de Preços Para Aquisição de Equipamentos de
Informática

PORTARIA Nº 044/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305333

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à